
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 548 della seduta del 07 DIC.2021.                       
 
 
Oggetto: DPGR. n.180/2021 - Approvazione della pesatura e delle fasce di rischio dei Dipartimenti 
“Segretariato Generale” e “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari”. 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Avv. Sergio Tassone 

Dirigente di Settore: f.to Dott. Luciano L. Rossi 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO  Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente  x 

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°529852 del 07 DIC. 2021 

 

 
 
 
 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che con DPGR n. 180 del 07/11/2021 e conseguente Regolamento regionale n. 9 del 7 
novembre 2021 è stata approvata la vigente Struttura della Giunta Regionale; 

RILEVATO che: 

- il medesimo DPGR n.180/2021 ha, tra l’altro stabilito, che “i Dirigenti Generali dei Dipartimenti e 
delle strutture equiparate provvedano a definire le procedure di pesatura delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione della fascia di rischio delle articolazioni amministrative di propria 
competenza ai fini dei conferimenti degli incarichi in reggenza e del successivo avvio delle 
procedure volte all’individuazione dei dirigenti titolari”; 

- con successiva circolare, prot. n. 481219 del 07/11/2021, il Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ha fornito ai Dirigenti delle strutture apicali, le 
indicazioni operative e la relativa tempistica delle procedure inerenti alla pesatura ed alla 
valutazione della fascia di rischio delle posizioni dirigenziali, nonché all’adozione dei decreti di 
micro-organizzazione; 

CONSIDERATO che al fine di dare piena operatività: 

- si rende necessario procedere, prioritariamente, all’approvazione della pesatura delle posizioni 
dirigenziali e della fascia di rischio delle articolazioni amministrative del Dipartimento 
“Segretariato Generale”, in ragione degli obiettivi di carattere strategico e dei compiti ascritti al 
medesimo Dipartimento avuto riguardo, in particolare, a quelli di sintesi e di coordinamento dei 
Dipartimenti della Giunta regionale; 

- si rende necessario, altresì, procedere prioritariamente, all’approvazione della pesatura delle 
posizioni dirigenziali e della fascia di rischio delle articolazioni amministrative del Dipartimento 
“Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari” tenuto conto della strategicità e centralità delle 
politiche sanitarie nel piano di governo regionale; 

DATO ATTO che per la pesatura delle posizioni dirigenziali si applica la "metodologia di graduazione 
delle funzioni dirigenziali" approvata con la DGR n. 63/2019; che la valutazione delle fasce di rischio è 
effettuata secondo l’iter previsto dalla nota del RPCT n. 485338 del 09/11/2021 in conformità a quanto 
previsto dal PNA e dal Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza - 
Aggiornamento 2021 approvato con DGR n. 11 del 28 gennaio 2021; 

PRESO ATTO che con la deliberazione n. 541/2015 la Giunta Regionale: 

- ha approvato la “Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali” così come 
analiticamente descritta nella scheda ivi allegata sotto la lettera c) e allegata alla Deliberazione 
n. 63/2019 sub lettera d); 

- ha determinato, nel “prendere atto di quanto stabilito sulla base delle necessarie procedure 
sindacali, le seguenti n. 3 (fasce) fasce retributive, precisando che il terzo livello ricomprende, in 
quanto privo di responsabilità gestionale, le posizioni di ricerca eventualmente assegnate: 

o FASCIA I – Valore 45.102,00 euro; 
o FASCIA II – Valore 41.610,00 euro; 
o FASCIA III – Valore 29.000,00 euro; 

- ha determinato, per ciascuna delle n. 3 fasce retributive, i seguenti parametri per il calcolo della 
retribuzione di risultato: 

o  FASCIA I –25%; 
o  FASCIA II –21%; 
o  FASCIA III –18%; 

- che ai sensi dell’art. 54, comma 4, del CCNL Area Funzioni Locali – Dirigenza triennio 2016 -  
2018 del 16 dicembre 2020 prevede che “L’importo annuo lordo della retribuzione di posizione, 
comprensivo di tredicesima mensilità, stabilito per tutte le posizioni dirigenziali coperte alla data 
del 1/1/2018, è incrementato, con decorrenza dalla medesima data del 01/01/2018, di un 
importo annuo lordo, comprensivo di tredicesima, pari a € 409,50”; 

- che pertanto le indennità di posizione delle tre fasce retributive previste presso la Giunta della 
Regione Calabria, per effetto del sopracitato art. 54 del CCNL del 16.12.2020 sono così 
rideterminate: 



Pag. 3 di 4 

 

o FASCIA I Valore 45.511,50 euro; 
o FASCIA II Valore 42.019,50 euro; 
o FASCIA III – Valore 29.409,50 euro; 

 
PRESO ATTO, altresì: 

- che per effetto del combinato disposto del DPGR n.180/2021 e della circolare prot. n. 481219 
del 07/11/2021, è stato adottato: 

o da parte del Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Segretariato Generale” l’atto 
di micro organizzazione relativo a tutti i settori del medesimo Dipartimento con decreto 
n. 11848 del 22/11/2021; 

o da parte del Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi Socio-Sanitari” l’atto di micro organizzazione relativo a tutti i settori del 
medesimo Dipartimento con decreto n. 12097 del 29/11/2021; 

- che i suddetti Dirigenti Generali hanno redatto e trasmesso le proposte di pesature dei Settori di 
competenza e le stesse sono state discusse in contraddittorio con il Dirigente Generale del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, all’esito dei 
contraddittori, ha redatto un prospetto riassuntivo di pesatura il cui contenuto è stato trasfuso 
nell’allegato A) alla presente deliberazione; 

- che con specifico riferimento alla definizione del livello del rischio di corruzione dei Settori 
interessati il responsabile Regionale per la Trasparenza e per la Prevenzione della Corruzione 
con nota prot n. 516891 del 29/11/2021 ha provveduto alla comunicazione delle relative fasce 
di rischio, per come riportato nell’allegato A) alla presente deliberazione; 

- che, la rideterminazione delle fasce dei settori interessati trova copertura finanziaria, per come 
attestato dal competente Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale, 
Contrattazione” del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, sui capitoli U9010200201, 
U9130100304, U9130500101, U9130700601 ed il capitolo madre U100310101; 
 

VISTI: 
- lo Statuto della Regione Calabria; 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.; 
- la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i. 
- Il CCNL Regioni ed Enti Locali — Area Dirigenza del 23 dicembre 1998; 
- Il CCNL Area Funzioni Locali—Dirigenza del16 dicembre 2020 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura finanziaria 
sui capitoli U9010200201, U9130100304, U9130500101, U9130700601 ed il capitolo madre 
U100310101; 

 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore, Dott. Filippo Pietropaolo, con delega alle politiche in materia di 
Organizzazione e Risorse Umane della Giunta regionale della Regione Calabria, a voti unanimi, 
 
 

 



Pag. 4 di 4 

 

 
DELIBERA 

 
1. DI PRENDERE ATTO: 

- dell’esito del procedimento di pesatura – avviato per effetto delle modifiche organizzative 
approvate con il DPGR n. 180 del 07/11/2021 - relativo ai Settori dei Dipartimenti “Segretariato 
Generale” e “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari” di cui all’elenco allegato sub lett A) al 
presente provvedimento, effettuato secondo l’iter procedurale e la metodologia di graduazione 
delle funzioni di cui alla DGR n. 63/2019 i cui atti sono custoditi presso il Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”; 

- dell’esito del procedimento della valutazione della fascia di rischio delle posizioni dirigenziali 
comunicato dal responsabile Regionale per la Trasparenza e per la Prevenzione della 
Corruzione con nota prot n. 516891 del 29/11/202; 

2. DI APPROVARE la pesatura delle strutture dirigenziali di cui al punto 1), nonché la relativa 
valutazione delle fasce di rischio così come riportate, all’esito dei procedimenti descritti in premessa, 
nel prospetto che, allegato al presente atto sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’approvazione della pesatura e delle fasce di rischio 
in riferimento ai Settori per i quali, allo stato, è in corso di perfezionamento il relativo iter 
procedimentale; 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 
- Al Dipartimento “Segretariato Generale”; 
- Al Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari”; 
- Al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale, Contrattazione” del Dip. ORU; 
- Al Settore “Gestione Giuridica, Formazione e Sviluppo delle Risorse Umane, Gestione 

applicativi del personale” del Dip. ORU; 
- Al RPCT; 
- Alle OO.SS.; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.  
 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                         IL PRESIDENTE  

        
                      F.to MONTILLA             F.to OCCHIUTO 



                                                                                                              Allegato A) alla Deliberazione n. 548 del 07 DIC. 2021              

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE 
 

 
SETTORE  

PESATURA  
POSIZIONE  

  

FASCIA 
DI 

RISCHIO 

1 ATTI DEL PRESIDENTE E RAPPORTI CON IL CONSIGLIO REGIONALE, BURC E 
CERIMONIALE 

A BASSO 

2 SEGRETERIA DI GIUNTA E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DEI 
DIPARTIMENTI 

A BASSO 

3 
CONTROLLO E REPERTORIAZIONE DECRETI DIRIGENZIALI, REPERTORIO ATTI E 

CONTRATTI, REGISTRO PERSONE GIURIDICHE 
A BASSO 

4 UFFICIO LEGISLATIVO, SISTEMA DELLE CONFERENZE, DELEGAZIONE DI ROMA A BASSO 

5 
RIORDINO ISTITUZIONALE, PROCEDURALE E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA - MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DELLA QUALITA' DELLA 
REGOLAZIONE 

A MEDIO 

 
 

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE, SERVIZI SOCIO-SANITARI 
 

 
SETTORE  

PESATURA  
POSIZIONE  

  

FASCIA 
DI 

RISCHIO 

1         
PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E SISTEMA 

UNIVERSITARIO A MEDIO 

2 AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI – FORMAZIONE – ECM A ALTO 

3 
ASSISTENZA FARMACEUTICA – ASSISTENZA INTEGRATIVA E PROTESICA – 

FARMACIE CONVENZIONATE – EDUCAZIONE ALL’USO CONSAPEVOLE DEL 
FARMACO 

A MEDIO 

4 PREVENZIONE E SANITA’ PUBBLICA A BASSO 

5 
MEDICINA CONVENZIONATA – CONTINUITA’ ASSISTENZIALE – SISTEMI 
ALTERNATIVI AL RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE A MEDIO 

6 
PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA DELLE EMERGENZE-

URGENZE A ALTO 

7 
BILANCIO SSR – MONITORAGGIO DELL’ANDAMENTO ECONOMICO DELLE AZIENDE 

SANITARIE – CONTROLLO DI GESTIONE – PATRIMONIO A ALTO 

8 
EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI – RETI DI PROSSIMITA’ E 

STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR A MEDIO 

9 
ASSISTENZA TERRITORIALE - SALUTE MENTALE – DIPENDENZE PATOLOGICHE – 

SALUTE NELLE CARCERI A MEDIO 

10 
GESTIONE SISR – MONITORAGGIO E IMPLEMENTAZIONE DEI FLUSSI SANITARI – 

MODERNIZZAZIONE E DIGITALIZZAZIONE SISTEMA DELLA SALUTE - TELEMEDICINA A MEDIO 

11 SANITA’ VETERINARIA A MEDIO 

12 
PROGRAMMAZIONE EROGAZIONE DEI LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA – SERVIZI SOCIO-SANITARI A MEDIO 

UOA EMERSIONE E RENDICONTAZIONE DELL’INDEBITAMENTO DELLA SANITÀ A ALTO 

 


